
MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO ZELARINO

Oggetto: Concessione ad uso gratuito di spazi (Villa Pozzi – Gazzera; Sala consiliare – Chirignago)
ed esonero dal pagamento della tassa sulla pubblica affissione per manifestazioni che hanno per
finalità  il  sostegno  e  la  valorizzazione  di  iniziative  in  campo  culturale  e  ricreativo  svolte  da
associazioni operanti nel territorio della Municipalità. (13/2016).

Estratto dal registro delle deliberazioni dell’ESECUTIVO DELLA MUNICIPALITA’
(Competenze  dell’Esecutivo  della  Municipalità  –  Art.  34  Regolamento  comunale  delle
Municipalità)

              N. 22 del 30 maggio 2016

Presenti Assenti

X     TRABUCCO GIANLUCA            Presidente

X                         DA PREDA SARA            Vice Presidente

    X CENTAZZO MIRCO Delegato

   X            CORO' MARCO             Delegato

X      LOMBARDI NICOLA Delegato

Presiede la seduta il Presidente Partecipa il Segretario
Gianluca Trabucco Daniel De Marchi

 



  
Prot. Gen. 250769/2016 Seduta del 30 maggio 2016

Oggetto: Concessione ad uso gratuito di spazi (Villa Pozzi – Gazzera; Sala consiliare – Chirignago)
ed esonero dal pagamento della tassa sulla pubblica affissione per manifestazioni che hanno per
finalità  il  sostegno  e  la  valorizzazione  di  iniziative  in  campo  culturale  e  ricreativo  svolte  da
associazioni operanti nel territorio della Municipalità. (13/2016).

L’ESECUTIVO  MUNICIPALE

A relazione del componente l’Esecutivo con delega alle Politiche Culturali, Giovanili e Sociali;

richiamati :
 l’art. 17 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante:”Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art. 21, punto 1, lettera a) del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507, in cui si

prevede che siano esenti  dal pagamento della tassa sulle pubbliche affissioni i manifesti
riguardanti le attività istituzionali del comune da esso svolte in via esclusiva;

 l’art. 15 del Regolamento comunale sulle Pubbliche Affissioni che precisa le fattispecie cui
far riferimento per il riconoscimento dell’esenzione riconoscendo quelle attività e funzioni
che il Comune esercita secondo le leggi statali e regionali, le disposizioni regolamentari e
quelle che hanno per finalità la cura degli interessi e la promozione dello sviluppo della
comunità , ai sensi della legge 8 giugno 1990, n. 142 (ora D. L.vo 267/2000);

 l’art. 5, comma 1 lettera c), del Regolamento comunale delle Municipalità che attribuisce al
Consiglio  della  Municipalità  il  potere  di  formulare  “orientamenti  ed  indirizzi  in  ordine
all’esercizio delle competenze della Municipalità” e l’art. 34, punto 1), in cui si ribadisce
che l’Esecutivo  Municipale  “approva su espressa delega del  Consiglio  e  in  particolare
l’approvazione in dettaglio delle varie attività”;

 l’atto di indirizzo della Giunta Comunale in data 23 giugno 2011, n. 19, in materia di divieto
di sponsorizzazioni, concessioni di patrocini, sovvenzioni e contributi;

 gli articoli 22 e 23 dello Statuto del Comune di Venezia;
 l’art. 4 del Regolamento Comunale delle Municipalità;
 il Regolamento Comunale per la gestione dei beni immobili del 19/20 dicembre 1994 DCC

n.  231  modificato  con  DCC del  3.3.1997  n.  42,  DCC del  9.11.1998  n.  181,  DCC del
4.10.2004 n. 123 e DCC del 19.4.2006 n. 56, in particolare l’art. 8 Occupazione degli altri
beni demaniali e dei beni patrimoniali indisponibili, comma 7 e 8;

 il Regolamento Comunale delle Municipalità DCC del 21/22 maggio 2007 n. 64 e successi-
ve modifiche e integrazioni, che all’art. 5, comma 1 lettera c), attribuisce al Consiglio della
Municipalità il potere di formulare “orientamenti ed indirizzi in ordine all’esercizio delle
competenze  della  Municipalità”  e  nell’art.  34  prevede  le  funzioni  delegate  e  attuative
dell’Esecutivo Municipale tra le quali l’approvazione del piano per l’assegnazione delle pa-
lestre in orario extrascolastico;

 la deliberazione Giunta Comunale n. 804 del 30/12/2010 avente per oggetto: “Nuove tariffe
e canoni per l'utilizzo di palestre scolastiche, spazi e orti in gestione alle Municipalità” e la
deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 24/02/2011 recante modifiche ed integrazioni
alla deliberazione 804/2010;

 la deliberazione di C.C. N. 480 del 2 maggio 1983 con cui l’Amministrazione Comunale ha
delegato ai  Consigli  di  Quartiere  (ora Municipalità)  l’esercizio di funzioni in materia di
attività culturali, ricreative e sportive e la deliberazione di G. C. n. 613 del 17 dicembre

2



2012 con cui,  da ultimo, viene definita la struttura organizzativa delle Municipalità e le
relative funzioni loro attribuite;

 la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 48 del
2.4.2015 con la quale è stato approvato il Regolamento per la concessione dei patrocini,
sovvenzioni,  contributi  e  altri  vantaggi  economici  e  dell’Albo  delle  Associazioni  e
contestualmente  abrogato  il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  da  parte  dei
Consigli di Quartiere di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 5 maggio
1997;

 l’art. 6 della Legge 122/2010, in materia di riduzione dei costi degli apparati amministrativi;

richiamati inoltre:
• la deliberazione di Consiglio n. 32 del 16/12/2015 che, secondo quanto previsto dal vigente

Regolamento comunale delle Municipalità, articolo 5, comma 1 lettera c) e articolo 34 punto
1)  demanda all'Esecutivo Municipale il  compito di concedere l'esenzione dal pagamento
della tassa sulla pubblica affissione per quelle attività e funzioni che abbiano come finalità
la  cura  degli  interessi  e  la  promozione  dello  sviluppo  della  comunità  locale  (D.  L.vo
267/2000) e di darne successiva informazione ai consiglieri portandoli a conoscenza di ogni
deliberazione  di  Esecutivo  municipale  nella  materia  di  cui  trattasi,  abrogando  la
Deliberazione di Consiglio di Municipalità n. 11 del 23 marzo 2006; 

• l'art. 3, c. 2, lett. d, del citato Regolamento per la concessione dei patrocini, sovvenzioni,
contributi e altri vantaggi economici e dell’Albo delle Associazioni;

viste le richieste pervenute per l’esenzione dal pagamento della tassa di affissione di locandine
concernenti iniziative in programma nel territorio municipale da parte di:

• G.A.A. “San Vigilio”
• Circolo Auser APS “Amatori Bocce Parco Rodari”
• Coro “Lorenzo Perosi”
• Comitato Festeggiamenti Zelarino
• Gruppo culturale “A. Luciani”
• Associazione I Sette Nani

vista la richiesta pervenuta da:
• A.C.F.  La  Tangenziale  per  l’utilizzo  gratuito  di  spazi  (Villa  Pozzi  -  Gazzera)  per  lo

svolgimento dell'iniziativa “Notte Rosa – Mostra Fotografica in Villa Pozzi” in programma
dal 4 al 11 giugno 2016

• Gruppo culturale “A. Luciani” per l’utilizzo gratuito di spazi (Sala consiliare – Chirignago)
per lo svolgimento dell'iniziativa “Alla maniera di Francesco” in programma il 10 settembre
2016

• Associazione NordEstSudOvest per l’utilizzo gratuito di spazi (Sala consiliare – Chirignago)
per  lo  svolgimento  dell'iniziativa  “Convegno  su  energia  e  mobilità  sostenibile”  in
programma il 14 giugno 2016;

considerato che:
• vi è la volontà della Municipalità di collaborare alla realizzazione di tali iniziative, ritenute

meritevoli di promozione ai fini di valorizzazione del territorio municipale e della politica in
ambito culturale  e  ricreativo,  dando nel  contempo atto  che risultano conformi  alle  linee
programmatiche  di  mandato  dell’Amministrazione  Comunale  e  della  Municipalità  di
Chirignago Zelarino e che vengono attuata dal privato in virtù del principio di sussidiarietà
orizzontale;

• non vi è a carico dei soggetti proponenti alcun obbligo di evidenziazione del nome e del
ruolo della Municipalità e/o Comune e non viene richiesta alcuna forma di pubblicizzazione
a favore della Municipalità e/o Comune; 

3



ritenuto pertanto di:
• concedere  l’esenzione  dal  pagamento  della  tassa  di  affissione  per  il  periodo  richiesto  a

favore di G.A.A. “San Vigilio”, Coro “Lorenzo Perosi”, Comitato Festeggiamenti Zelarino,
Circolo Auser APS “Amatori Bocce Parco Rodari”, Associazione I Sette Nani e Gruppo
culturale “A. Luciani”;

• accordare l’utilizzo gratuito di spazi (Villa Pozzi – Gazzera; Sala consiliare - Chirignago)
per il periodo richiesto a favore di A.C.F. La Tangenziale, Gruppo culturale “A. Luciani” e
Associazione NordEstSudOvest;

in quanto sussistono i presupposti di fatto e di diritto per l’applicazione dei benefici alle iniziative
suddette, aventi come scopo la promozione di attività culturali, ricreative e sportive, come da citata
deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 48 del 2.4.2015;

preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore della Municipalità, ai sensi dell'art.
5 num. 5) del “Regolamento Comunale delle Municipalità” approvato con deliberazione del C.C. n.
64 del 21/22.05.2007 e successive modifiche e integrazioni;

dato atto,  per  ogni  finalità,  che il  responsabile  del  presente  procedimento  è  il  responsabile  del
Servizio Cultura e Sport, Alfredo Rispoli;

a voti unanimi

DELIBERA

a) di concedere, per le motivazioni riportate in premessa, l’esenzione dal pagamento della tassa
sulla pubblica affissione per il periodo richiesto a favore di

1.  G.A.A. “San Vigilio”
Prot. 230321 del 13/05/2016 
Iscritta all'Albo Comunale n. 854
Iniziativa: “Gita in motonave a Marano Lagunare ”
Locandina: “In barca a Marano Lagunare e Grado l’isola del sole”
Periodo di affissione: dal 1/06/2016 al 22/06/2016
Esenzione tributi: affissione di n. 25 locandine formato A3, ai sensi dell’art. 15 del vigente
regolamento comunale in materia, che comporta una minore entrata alle casse comunali di
€ 64,75=

2.  Circolo Auser APS “Amatori Bocce Parco Rodari”
Prot. 231639 del 16/05/2016
Iscritta all'Albo Comunale n. 117
Iniziativa: “Gara di bocce di giugno 2016”
Locandina:  “Gara di giugno 2016”
Periodo di affissione: dal 01/06/2016 al 11/06/2016
Esenzione tributi: affissione di n. 10 locandine formato A4, ai sensi dell’art. 15 del vigente
regolamento comunale in materia, che comporta una minore entrata alle casse comunali di
€ 20,80=

3.  Coro “Lorenzo Perosi”
Prot. 234397 del 17/05/2016

4



Iscritta all'Albo Comunale n. 531
Iniziativa: “XXI Marzo Organistico – Rassegna nazionale di primavera”
Locandina:  “XXI Marzo Organistico – Rassegna nazionale di primavera”
Periodo di affissione: dal 25/05/2016 al 10/06/2016
Esenzione tributi: affissione di n. 30 locandine formato A3, ai sensi dell’art. 15 del vigente
regolamento comunale in materia, che comporta una minore entrata alle casse comunali di
€ 62,40=

4.  Comitato Festeggiamenti Zelarino
Prot. 235105 del 17/05/2016
Iscritta all'Albo Comunale n. 839
Iniziativa: “Concerto di San Vigilio”
Locandina:  “Concerto di San Vigilio”
Periodo di affissione: dal 01/06/2016 al 20/06/2016
Esenzione tributi: affissione di n. 50 locandine formato A3, ai sensi dell’art. 15 del vigente
regolamento comunale in materia, che comporta una minore entrata alle casse comunali di
€ 129,50=

5.  Associazione I Sette Nani
Prot. 246351 del 23/05/2016
Iscritta all'Albo Comunale n. 454
Iniziativa: “Cipressina in festa 2016”
Locandina 1:  “Cipressina in festa” - 30 A3
Locandina 2:  “Cipressina in festa: Percorrere il flumen de Mestre: sogno o 

  realtà?” - 20 A3
Locandina 3:  “Cipressina in festa: No ad un pensiero unico sulla sicurezza in 

  città – Incontro dibattito” - 20 A3
Locandina 4:  “Cipressina in festa: alcuni avvenimenti” - 10 A3

Periodo di affissione: dal 28/05/2016 al 13/06/2016
Esenzione tributi:  affissione di complessivamente n. 80 (30 + 20 + 20 + 10) locandine for-
mato A3, ai sensi dell’art. 15 del vigente regolamento comunale in materia, che comporta
una minore entrata alle casse comunali di € 207,20=

6.  Gruppo culturale “A. Luciani”
Prot. 242328 del 20/05/2016
Iscritta all'Albo Comunale n. 693
Iniziativa: “Alla maniera di Francesco”
Locandina 1:  “Alla maniera di Francesco” - 40 A3
Locandina 2:  “Mostra di pittura – Satyam” - 20 A3
Periodo di affissione: dal 02/09/2016 al 16/09/2016
Esenzione tributi:  affissione di complessivamente n. 60 (40 + 20) locandine formato A3, ai
sensi dell’art. 15 del vigente regolamento comunale in materia, che comporta una minore en-
trata alle casse comunali di € 124,80=

b)  di concedere, per le motivazioni riportate in premessa, l’utilizzo gratuito di spazi a favore di 

6.  Gruppo culturale “A. Luciani”
Prot. 242328 del 20/05/2016
Iscritta all'Albo Comunale n. 693
Iniziativa: “Alla maniera di Francesco”

5



Concessione utilizzo gratuito spazi “Sala consiliare - Chirignago” il 10/9/2016 dalle 16 alle
19, che comporta una minore entrata alle casse comunali di € 109,06=

7.   A.C.F. La Tangenziale
Prot. 230301 del 13/05/2016
Iscritta all'Albo Comunale n. 320
Manifestazione: “Notte Rosa – Mostra Fotografica in Villa Pozzi”
Concessione utilizzo gratuito spazi “Villa Pozzi” dal 4 al 11 giugno 2016, che comporta una
minore entrata alle casse comunali di € 231,70=.

8.   Associazione NordEstSudOvest
Prot. 241886 del 20/05/2016
Iscritta all'Albo Comunale n. 2893
Manifestazione: “Convegno su energia e mobilità sostenibile”
Concessione utilizzo gratuito spazi “Sala consiliare - Chirignago” il 14/6/2016 dalle 17 alle
20, che comporta una minore entrata alle casse comunali di € 109,06=;

c) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 35, c. 4, del
Regolamento comunale delle Municipalità, in considerazione dell’imminenza di alcune iniziative;

d) di disporre l’attuazione della presente deliberazione a cura del competente Servizio Cultura e
Sport.

La presente deliberazione non comporta impegno di spesa.

6



Presiede la seduta il Presidente Gianluca Trabucco

Partecipa il Segretario Verbalizzante  Daniel De Marchi

Deliberazione protocollo n. 250769 del 25 maggio 2016

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio della Municipalità il  _______________

per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge.

Copia conforme all’originale

Il Direttore della Municipalità
                      Luciano Marini

Divenuta ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE ai sensi di legge

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione agli Uffici competenti

             Il Direttore 
                           Luciano Marini

7


	MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO ZELARINO
	N. 22 del 30 maggio 2016
	L’ESECUTIVO MUNICIPALE
	la deliberazione Giunta Comunale n. 804 del 30/12/2010 avente per oggetto: “Nuove tariffe e canoni per l'utilizzo di palestre scolastiche, spazi e orti in gestione alle Municipalità” e la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 24/02/2011 recante modifiche ed integrazioni alla deliberazione 804/2010;


